
あなたの　　を
お　分け!!

淀川区社会福祉協議会（三国本町2-14-3）
平日9:00～ 19:00（土曜9:00～ 17:30）
※事前にご連絡の上、直接お持ち込みいただくか、
　段ボール1箱以上の場合はご相談ください。
淀川区社会福祉協議会　 6394-2900

日本では、まだ食べられるのに廃棄される食品、いわゆる
「食品ロス」が612万トンにのぼり、これは世界中で飢餓に苦
しむ人々に向けた世界の食糧援助量（年間約390万トン）の
1.6倍にもなります！

フードドライブとは、ご家庭で余った食べ物を持ち
寄っていただき、それらをまとめて地域の福祉団体や
施設、フードバンクなどに寄付する活動のことです。
新型コロナ禍での休業や失業によって、明日食べ

るものに困っている方が急増しています。現在も住民
の方や、スーパー、企業よりたくさんのご寄付を淀川
区社会福祉協議会にいただいておりますが、支援を
必要とされる多くの世帯へお届けするために、より一
層のご協力を賜りますようお願いします。
今後も、食品が必要な方と寄付できる方のマッチン
グを進めてまいります。

みなさん、「フードドライブ」を
ご存知でしょうか？

こども食堂や必要な方などへお渡ししています！

吉田さん

吉田さん

食べ物はどんなものが喜ばれるのかな？

常温保存できる缶詰やインスタント食品、
お菓子など少しの量からでも受け付けていま
す！特に、開けてすぐに食べられる常温保存
のレトルト食品の他、お米やお菓子などが子
育て世代のご家庭に喜ばれていますね。
※ただし、以下のものは受付できませんので
ご注意ください。
①賞味期限が3か月を切っているもの
②開封されているもの
③生鮮食品（肉、生野菜、魚介類など）
④アルコール飲料

お福分けはどこに持っていけばいいかな？

こちらでお待ちしています！

笑顔
福

淀川区社会福祉協議会
吉田さん

たくさんのご寄付をありがとうございます！

ふ く わ

毎日捨てられる食べ物や服やモノたち、ホントにそれって不要？
どこかで必要とされていない？それ、みんなで「　　　　　」しませんか？お福分け

フードドライブでみんなが笑顔！

※農林水産省及び環境省「平成29年度推計」

受付場所

食べ物編

食品ロス
612万トン

1.6倍!!
食糧援助量
390万トン

＞
お福分けでみんなが笑顔！其の壱

それ、ホントに捨て
ちゃうの？？

2

8月号 No.076
ごみにしちゃうのチョット待った！！



皆さまからご寄付いただいた食品は
こども居場所ネットワーク会議などを
通じて、区内の各こども0円食堂に
お福分けされています。

新型コロナウイルスの影響でこども食堂が開催
「、にりわ代たっかなきで おすそわけ会」が十三地

域で開催されました！普段こども食堂に来られている方も、初めて
参加する方も、食品をおすそわけしたりされたり…まさにお福分け！
もちろん、淀川区社会福祉協議会に集まった食品もここでお福分

けされました。
こども食堂では
食品の他、調味
料や洗剤、衛生
用品も喜ばれて
います。

東北環境事業センターでは、いらなくなったけ
どまだ使えるものをすぐに捨てるのではなく、次
の人に譲って役立ててもらうリユース活動に取組
み、ごみの減量につなげています。

まだまだ着られるのに、捨てられてしまっている衣類が沢山あります！特にすぐに
大きくなる子どもの服は余りがち・・・それ、リユース（再利用）できます！

「お福分け」ってあげる方ももらう方も気持ちよくできることなんだね。
みんなも、にっこり笑顔で「お福分け」、やってみてね！

山下さん

東北環境事業センター
山下所長

お福分けでみんなが笑顔になりました！

マタニティウェア・ベビー服・子ども服の受付方法

区役所展示会のご案内
毎月第１金曜日 10:00～ 15:30
区役所１階 区民ギャラリー

お一人様につき２点まで無料提供
※新型コロナウイルス感染症拡大防止の
　ため中止する場合があります。

東北環境事業センター
電話申込みによる受付
　お電話していただきますと職員が
ご家庭まで引き取りに伺います。
窓口での持込み受付　

　月～土 8:30～ 17:00
　※祝日も受付しています。
　　（年末年始除く）

東北環境事業センター
東淀川区上新庄1-2-20
6323-3511

受付・問合

淀川区役所窓口
窓口での持込み受付

　月～金 9:00～ 17:30
市民協働課（地域安全対策
4階　 6308-9734

　汚れがなく、リユースできるもの
であれば少量でも受付けます。
※事前に洗濯などをお願いします。

受付・問合

リユース活動の中でも特に好評なのがマタニ
ティウェア・ベビー服・子ども服のリユース。ご
不要になったマタニティウェアや子ども服などを皆
さんよりお福分けしていただき、区役所や東北環
境事業センターで展示し、無料で提供することで
たくさんの方に喜んでいただいております。

子ども服編
其の弐

リユースでみんなが笑顔！
お福分けでみんなが笑顔！

東北環境事業センターで
サイズ分けしています！
東北環境事業センターで
サイズ分けしています！

いつもありがとうございます！

7月4日（土）
十三こども0円食堂
おすそわけ会

3

8月号 No.076


	p2
	p3.pdf

